¹¹cf Augustine, *Epist.* 98. *Ad Bonifacium*. PL 33, 364. Ambrose, *De Spiritu Sancto* 1, 3. PL 16, 743

^bThe external rite is wholly sign (*sacramentum tantum*) of the realities (*res*) it causes; one of these (*res et sacramentum*) points further to the ultimate reality (*res tantum*), grace caused.

^cSt Thomas, following Peter Lombard (IV *Sent.* 3, 1), is here rejecting a traditional opinion reflected in the thought of Hugh of St Victor according to which there is a permanent power, a presence of the Holy Spirit, in the baptismal water itself.

Cambridge University Press

978-0-521-02965-0 - Summa Theologiae: Volume 57 - Baptism and Confirmation, (3a. 66-72)

James J. Cunningham O.P.

Excerpt

[More information](#)

SUMMA THEOLOGIAE, 3a. 66, 2

Et similiter Dionysius baptismum definivit per ordinem ad alia sacramenta, dicens quod est *quoddam principium sanctissimorum mandatorum sacrae actionis, ad eorum susceptivam opportunitatem formans nostros animales habitus*.¹² Et iterum in ordine ad caelestem gloriam, quae est universalis finis sacramentorum, cum subdit, *ad supercaelestis quietis anagogen nostrum iter faciens*.¹³ Et iterum quantum ad principium spiritualis vitae, per hoc quod subdit, *sacrae et divinissimae nostrae regenerationis traditio*.¹⁴

2. Ad secundum dicendum quod, sicut dictum est,¹⁵ opinionem Hugonis de Sancto Victore in hac parte sequi non oportet. Potest tamen verificari ut baptismus dicatur aqua esse, quia aqua est materiale baptismi principium. Et sic erit praedicatio per causam.

3. Ad tertium dicendum quod, accedente verbo ad elementum fit sacramentum, non quidem in ipso elemento, sed in homine, cui adhibetur elementum per usum ablutionis. Et hoc etiam significat ipsum verbum quod accedit ad elementum, cum dicitur, *Ego te baptizo*, etc.

articulus 2. utrum baptismus fuerit institutus post Christi passionem

AD SECUNDUM sic proceditur:¹ 1. Videtur quod baptismus fuerit institutus post Christi passionem. Causa enim praecedit effectum. Sed passio Christi operatur in sacramentis novae legis. Ergo passio Christi praecedit institutionem sacramentorum novae legis. Et praecipue institutionem baptismi: cum Apostolus dicat, *Quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus*, etc.²

2. Praeterea, sacramenta novae legis efficaciam habent ex mandato Christi. Sed Christus mandatum baptizandi dedit discipulis post passionem et resurrectionem suam, dicens, *Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris*, etc., ut habetur *Matt.*³ Ergo videtur quod post passionem Christi baptismus fuerit institutus.